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1. Úvod

Většina studentských prací, v ěnovaných tématu reklamy se

zabývala p ředevším reklamním obsahem. Takovéto práce však de

facto analyzují následky stereotypizace, cílem této práce tedy

je spíše zanalyzovat p ří činy, tedy to, jak reklama vzniká, kdo

její výslednou podobu ovliv ňuje. Nahlédneme tedy do ur čité

části procesu tvorby. Proces tvorby se odvíjí od kul tury

spole čnosti. Za sou část kultury lze považovat vše, co prošlo

tzv. medializovanou debatou. Jedním z takových téma t je

feminismus. Po roce 1989 došlo ke zm ěně české mediální krajiny

a vytvo řilo se tak prost ředí pro diskuse. Naskýtá se tedy

otázka, zda reklamy ur čené českému publiku za zhruba

posledních patnáct let n ějak absorbovaly a využily t ěch debat,

které se kolem feminismu odehrály. Dob ře víme, „že reklamní

tv ůrci pracují v rámci jednotlivých idejí, postup ů a

předpoklad ů. Tento rámec reflektuje nejen profesionální,ale i

kulturní hodnoty“(Gallagher 2001, str.75).

Je evidentní, že se feminismus v českých médiích smrskl na

několik málo témat a jiné z nich ješt ě v ůbec neotev řel. V naší

spole čnosti však vlivem politických událostí došlo k p řerušení

vývoje feministických teorií, a tzv. druhá vlna fem inismu,

která bojovala za práva žen, se zde v podstat ě neodehrála.

Vlna t řetí, která „chápe gender jako prom ěnlivou kategorii a

zkoumá rodové aspekty ve vztahu k sociální stratifi kaci“ tak u

nás nem ěla na co navazovat (Osvaldová 2004, str.116) a tent o

problém byl často nesprávn ě pochopen nebo dokonce
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bagatelizován. Konkrétn ě reklama však problém genderu um ěla i

tak dob ře využít ke svému užitku. Gender byl a stále je je dna

z nejužívan ějších forem člen ění, kterého reklamní tv ůrci

používají. Spole čně s tím také používají zobrazení a

reprezentací muž ů a žen jako základních komponent ů svých

strategií získání pozornosti a p řesv ědčení. Taková zobrazení

však bývají ter čem mnoha kritik, které poukazují na jejich

genderovou stereotypizaci. Jak ukázal Goffman, rekl amy

využívají tzv. genderový displej – ne zp ůsobu, jak se ženy a

muži chovají, ale zp ůsob ů, kterými si myslíme, že se chovají.

Cílem této práce tedy bylo zjistit, jak se spole čně s vývojem

diskusí o genderu jako úst ředním pojmu feminismu, o postavení

obou pohlaví ve spole čnosti, profesním r ůstu a finan ční

nezávislosti žen a zm ěny jejich spole čenské role , které

feminismus otev řel, vyvíjejí a m ění i reklamní strategie. Zda

s jejich zve řejn ěním dochází i k jejich (vy)užití či v ůbec

nějaké reflexi samotnými reklamními tv ůrci. Onen pohled

z druhé strany je totiž podle m ě podstatnou částí problému.

Většina p ředešlých prací kritizující reklamní stereotypní

obsah je totiž omezující v tom, že jsou vždy zam ěřeny na

člov ěka-konzumenta, ale nerozvíjejí žádný nosný dialog s e

samotnými reklamními tv ůrci. Bez n ěj však m ůže být mediální

diskuse na toto téma neucelená.

Tato práce si tedy klade za cíl zjistit, zda se po d vlivem

medializovaných diskusí o feminismu za poslední lét a zm ěnily

reklamy v ČR, zda od n ěkterých teoretických východisek
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upustily nebo zda naopak n ěkterá nová témata p řijaly. Dá se

předpokládat, že pod vlivem t ěchto diskusí a jakéhosi

„zve řejn ění“ daných problém ů reklamní strategie využívají

nových trend ů k tomu, aby p řetvo řili feministický diskurz

v n ěco, co je prodejné. Na první pohled se tak m ůže zdát, že

upoušt ějí od p ůvodních stereotyp ů, ve skute čnosti po d ůkladné

analýze však zjistíme, že je pouze nahradili jinými . Snahou

bude zjistit, do jaké míry si reklamní tv ůrci uv ědomují zm ěny

v rámci diskurzu, nebo ť to je zárove ň ukazatelem p řijatelnosti

tohoto tématu ve řejností a toho, jaké jsou s ním spojeny mýty,

hodnoty, postoje nebo stereotypy.
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2. Teoretická východiska

2.1. Definice základních pojm ů

Pro ú čel této práce používám pojmu reklama p ředevším ve

smyslu reprezentativního systému, diskurzívní praxe a

kulturního diskurzu a až poté ho vnímám jako ekonom ickou

instituci. „Reklama vst řebává a spojuje mnoho symbolických

zkušeností a diskurz ů a p řid ěluje a zhuš ťuje neomezené rozmezí

kulturních referencí“(Dinez,Humez 2002,str.251). Re klama tak

nefunguje na principu tvorby hodnot a postoj ů z ni čeho, nýbrž

na principu toho, že využívá a dále usm ěr ňuje problémy, které

dané cílové publikum (a kultura)již sdílí. Reklama je tedy na

spole čenském kontextu p římo závislá a nem ůže bez n ěj

existovat. Na jedné stran ě se řídí spole čenskými pravidly,

představami, p ředsudky, stereotypy a strukturami, a na stran ě

druhé tyto koncepty spoluvytvá ří a pomáhá udržovat.

Nahlédnutí do feministických teorií nám m ůže poskytnout

důležité rozlišení mezi termíny jako jsou pohlaví, se xualita,

pohlavní role a gender. Ješt ě zhruba p řed více než čtvrt

stoletím se s pojmy gender a pohlaví zacházelo toto žně, oba

měly ozna čovat biologické rozdíly mezi muži a ženami.

V sou časném diskurzu je pojem gender však chápán jako kulturní

kategorie, která p řekra čuje biologicky daný rozdíl mezi

pohlavím a která odkazuje k sociální organizaci jejich vzta hů

v osobních, institutivních a socio-kulturních podmí nkách.
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Diskuse o genderu se samoz řejm ě nevyhne odkaz ům na rozmanité

teoretické kategorie jako je pohlaví (odkazující na

biologickou kategorii), pohlavní role (odkazující k sociáln ě-

psychologicky daným vzorc ům identity), dělba práce ( odkazující

na sociáln ě-ekonomické dimenze práce). Gender je komplexní

konstrukt sociálního systému, který definuje vztah mezi ob ěma

pohlavími. Jedná se o složitý koncept, který se zab ývá tématy,

jež u nás po desetiletí chyb ěly ve ve řejné, politické a

spole čenské diskusi. Je t řeba mu rozum ět v jeho historicky

zako řeněném a kulturn ě vytvo řeném kontextu a ne jen ve

zjednodušujících pojmech, tak jak je často používán ve

výzkumech chování spot řebitele.

Gender je v reklam ě často využíván pro rozd ělení a

ozna čení jednotlivých produkt ů nebo služeb. Takové rozd ělení,

zejména je-li založeno na biologickém pohlaví, spl ňuje mnoho

požadavk ů na úsp ěšnou realizaci – je snadné jej identifikovat,

je snadno p řístupný a dost velký na to, aby byl výnosný.

Takováto praxe pracuje na základ ě p řipisování specifických

osobnostních charakteristik muž ům a ženám a na základ ě

předpokladu, že zájmy a v ědomosti spojené s jednotlivými

sociálními rolemi vedou k p říslušným rozhodnutím. Takováto

praxe však často pracuje se stereotypními p ředstavami o mužích

a ženách. Mnoho reklamních strategií je založeno na takovýchto

stereotypních genderových rozdílech.
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2.2. Stanovení základních okruh ů

2.2.1. Pohlaví versus gender

Fakt, že jsou muži a ženy rozdílní byl a je nadá le obecn ě

přijímán ve v ětšin ě spole čností. Je však t řeba podívat se do

historie,abychom zjistili jaké to m ělo d ůsledky pro práci

reklamních tv ůrc ů a co m ělo p řípadn ě vliv na jejich zm ěnu.

Dle teorie sociálních rolí , rozdíly v osobnostních rysech

mužů a žen reflektují tradi ční genderové role ve spole čnosti.

Tento zp ůsob usuzování tak nazna čuje, že muži se z velké části

řídí tendencemi odkazujícími k cíl ům zahrnujícím asertivitu,

výkonnost a ovládání. Ženy jsou naopak vedeny obecn ými zájmy,

které v sob ě zahrnují interpersonální sdružování a harmonické

vztahy. Její pohlavní role tak s sebou nese citlivo st k obojím

zájm ům, o sebe i o druhé. Jak biologie tak i socializace


[…]


je zrovna „in“. Konkrétn ě ve sfé ře oblékání, druh ů zábavy nebo

vývoji jednotlivých technologií je to velmi patrné. Je-li

momentáln ě „in“ být feministkou nebo feministou je taková mód a

velmi snadným tématem k využití v reklam ě. Cílem je

prost řednictvím takovéto atraktivity a aktuality prodat

produkt nebo službu dané cílové skupin ě, a to se ve v ětšin ě

případ ů úsp ěšně da ří. Spot řebitelé totiž reagují nejen na
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funkci aktéra/ky v reklam ě (nap ř. povolání), ale spíše na

postoje a emoce , které reklama symbolizuje.
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4. Záv ěr

Reklama odpovídá požadavk ům spole čnosti, nikdy nem ůže

přijít s n ějakým p řevratným řešením nebo strategií, není-li na

ni spole čnost p řipravená. Jsou –li samotní reklamní tv ůrci

sou částí spole čnosti, pro kterou zárove ň tvo ří, sdílejí stejné

kulturní pov ědomí o daných tématech a jejich za člen ění do

reklamních sd ělení bude odpovídat kulturní situaci. Podle

rozhovor ů s reklamními tv ůrci jsme si tak mohli ud ělat

představu, do jaké míry je v naší spole čnosti akceptován

feministický diskurz. Tento diskurz a jeho témata j sou

v podv ědomí spot řebitel ů na dostate čné úrovni na to, aby

z nich reklamní praxe mohla čerpat. Samotní tv ůrci si

uvědomují jednotlivé zm ěny ve vnímání tohoto tématu ve řejností

a následn ě toho využívají ke své práci.Jsou si pln ě v ědomi

toho, že je t řeba p řehodnotit n ěkteré komunika ční strategie a

přijít s novým zp ůsobem, který bude reagovat na tuto zm ěnu.

Ve snaze spojit produkt nebo službu s ur čitým moderním

motivem tak využívají feminismu. Toto využití se vš ak stává

spíše zneužitím, nebo ť myšlenky, které feminismus vyjad řuje a

prezentuje jsou zcela v rozporu z jejich stereotypn ím

ukotvením, ve kterém se často vyskytují. Reklamní pr ůmysl tak

funguje ve velmi omezené perspektiv ě. Místo, aby této zm ěny

využil k opravdovému p řehodnocení marketingové praxe, pouze

zeslabil používání tradi čních zobrazení rolí a zesílil

zobrazení, která odpovídají moderním standard ům. To ukazuje,

že reklama tak jen využívá atribut ů feminismu ve sv ůj vlastní
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prosp ěch a v ůbec neporozum ěla jeho skute čné povaze. V tomto

pohledu jsou povrchní zm ěny ve zp ůsobu zobrazení jen

zneužitím feminismu a emancipace, ne jeho propagací .

Reklamní tv ůrci však nejsou schopni reflexe tohoto faktu.

Použití idejí a aspekt ů feministického diskurzu a jejich

přetvá ření v marketingové slogany je jimi samotnými chápán o

jako ona zm ěna, posun vp řed. To, že se jedná o zneužití není

vůbec zohledn ěno, stejn ě jako není ani p řipušt ěna stálá

existence stereotyp ů, jen s jinou „image“.

Procesu, který ve spole čnosti probíhá jsou si jednozna čně

vědomi i zadavatelé, což je patrné ve zohledn ění žen v rámci

cílových skupin, jejichž sou částí byli d říve hlavn ě muži. Tato

na první pohled pozitivní skute čnost však není tak pot ěšující,

uvážíme-li, že ani taková reklama stále není schopn a oprostit

se od stereotyp ů, které stále dál reprodukuje. K t ěmto

stereotyp ům však stále p řispívá nastavení spole čnosti, zp ůsob

jakým jsme vedeni. Chceme-li, aby se zm ěnily d ůsledky, tedy

konkrétní stereotypní výstupy reklam nebo v ůbec médií obecn ě,

je t řeba nejd říve m ěnit p ří činy. Nutno podotknout, že posun

tímto sm ěrem se konkrétn ě v České Republice dá pozorovat se

vzestupnou tendencí. Do budoucna tak snad postupn ě vzroste

zájem i reklamních tv ůrc ů.
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5. Omezení výzkumu, doporu čení

Za limitující aspekt tohoto výzkumu považuji ne dok onale

vyvážený vzorek respondent ů, nebo ť se vyskytují v pom ěru

3ženy:1muž. Bohužel to nebylo možné v kone čné verzi zajistit a

to z d ůvodu neochoty ze strany mužských respondent ů, kte ří na

toto téma odmítli jakoukoli diskusi. V ětšinou jako d ůvod

uvedli, že jich se tento problém netýká a „nic o n ěm nev ědí“.

I to však pro tento výzkum do jisté míry vypovídá o stálém

nereflektování témat, která jsou však plnohodnotnou sou částí

spole čenské debaty.

Alternativa pro další výzkum na toto téma m ůže spo čívat

v jiném výb ěru otázek pro interview, tj. nap ř. konfrontace

respondent ů s konkrétními reklamami, které zneužití feminismu

prokazateln ě obsahují. Zde však byl v tomto sm ěru ponechán

prostor pro respondenty, ve snaze zjistit, které re klamy oni

sami podlé svého vnímání považují za „nové typy“ re klam,

vyjad řující flexibilitu v genderových rolích. Jimi zmín ěné

reklamy pak byly podrobeny kritice s cílem odhalit jejich

případnou reflexi.

Pro ú čel této práce se výzkum zúžil sice na témata, která

v sob ě otev řel feminimus, ale nebylo možné obsáhnout všechna.

Existuje mnoho jiných, nap ř. problém sexuální orientace nebo

rasy a k s nimi související stereotypizace v reklam ě. Jsou to

témata stejn ě aktuální, s mnoha obsahy, které by mohl otev řít

a kriticky analyzovat práv ě další výzkum.
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