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Posudek bakalářské práce Terezy Müllerové „Využití témat feministických teorií

reklamními tvůrci“

Tereza Müllerová si pro svou bakalářskou práci vybrala z hlediska genderové analýzy

zajímavé a aktuální téma, které, pokud je mi známo, v českém kontextu dosud nebylo

hlouběji studováno. Tato skutečnost se promítá do teoretické části i do prezentované

analýzy. Konkrétní uchopení tématu vychází z kvalitativní metody běžně uplatňované

u podobných výzkumů v zahraničí. Předkládaná analýza nabízí zajímavé interpretace a je

charakteristická snahou vytěžit z rozhovorů, co nejvíce. Bohužel však řada formálních i

koncepčních problémů snižují kvalitu jinak slibné práce. Předesílám, že zdaleka nebudu

diskutovat všechny problematické aspekty, ale zaměřím se na několik zásadnějších.

Nejprve několik slov k formální stránce věci, která by si jistě zasloužila více

pozornosti a pečlivější kontrolní čtení. Nejde jen o časté překlepy (např. str. 14: josu;

str. 15: dvě černé tečky; str. 16: „…žena touží o kariéře…“; str. 23: „Ten je zatím v

patrný v menší míře…“ a řada dalších), velmi často chybí i mezery před čárkami, což je

skoro systematický rys v seznamu literatury. Problematická je i interpunkce (např. str. 4:

„Vlna třetí, která „chápe gender jako proměnlivou kategorii a zkoumá rodové aspekty ve

vztahu k sociální stratifikaci“ tak u nás neměla na co navazovat…“; str. 32 „význam

jednotlivých složek v rámci nichž vše vzniká“) a místy také stylistické volby (např.

přechod od plurálu k singuláru na str. 9: „Ženy jsou naopak vedeny obecnými zájmy…Její

pohlavní role tak s sebou nese…“; str. 17: „…tyto reklamy prezentují ženu symboly

soutěže…“). Pokud jde o kulturu jazyka, doporučil bych omezit používání slůvka

„takovýto“ (viz. např. str. 8: druhý odstavec, kde se vyskytuje ve čtyřech z pěti vět). S

termínem „korporál“ (str. 18) se v akademickém diskurzu setkávám poprvé.

Seznam literatury je poměrně krátký a řada argumentů a konceptů v teoretické

části není adekvátně odkázána. Na str. 7 autorka například definuje gender bez jediného

odkazu. Mám tomu rozumět tak, že k této definici a pochopení genderu došla vlastním

teoretizováním? Bez odpovídajících odkazů hovoří např. i o výzkumech zaměřených na

rozdíly mezi muži a ženami ze 60-tých let (str. 9) či z let 90-tých (str. 13). Některá

tvrzení v teoretické části též nejsou dostatečně ukotvena v relevantní literatuře (např.

str. 18: tvrzení, že reklamy využívající feminismu jsou efektivní; str. 23: „…česká

reklama se zatím není schopna ubránit neustále opakovaného zobrazení ženy jako

sexuálního objektu, nebo naopak jako strážkyně domácího krbu…“).

V seznamu literatury chybí odkaz na Oates-Indruchovou citovanou na str. 15 a

obecně postrádám některé relevantní práce, jež jsou dostupné v knihovně Genderových

Studií, o.p.s., např. J. Killbourne „Cann’t buy my love“ či V. R. Shields „Measuring up“.

Není mi také jasné, proč není využit úvodní text do genderové problematiky Renzetti a

Curran „Ženy, muži a společnost,“ který je dostupný v českém jazyce a který by autorce

2

pomohl například s prezentací teorie genderových optických skel Sandry Bem. Autorka ji

totiž představuje způsobem, který je pro neinformovaného čtenáře matoucí (str. 12).

Někdy jsou argumenty jiných autorů přejímány nekriticky, ač by si zasloužily kritickou

reflexi (str. 20: Koppl „…podle frekvence nasazování zahraničních spotů…můžeme říci, že

něco takového jako celoevropská mentalita existuje…“)(jedná se zřejmě o Daniela

Köppla).

Práce je standardně strukturovaná, ale názvy některých podkapitol jsou, myslím,

zavádějící. Není mi například jasný název „Stanovení základních okruhů“ (str. 9)? Okruhů

čeho? Podkapitola nazvaná “Kulturně-společenské omezení problému genderu” (str. 21)

je spíše o nepřítomnosti genderové problematiky v médiích, než o omezení problému

genderu, a podkapitola „Gender v české reklamě“ (str. 22) diskutuje mnohem více

témat, přičemž větší část se přímo netýká českého kontextu.

Diskusi koncepčních a teoretických aspektů lze začít u vymezení cíle práce,

protože v úvodu (str. 5-6) je formulován dosti zmateně. Autorka zde píše, že: „Cílem této

práce je tedy zjistit, zda se pod vlivem medializovaných diskusí o feminismu za poslední

léta změnily reklamy v ČR, zda od některých teoretických východisek upustily nebo zda

naopak některá nová témata přijaly,“ ale zjišťovat chce: „do jaké míry si reklamní tvůrci

uvědomují změny v rámci diskurzu…“ Cíl práce by tedy implikoval analýzu reklam jako

mediálních textů s využitím nějaké kvantitativní metody (obsahová analýza), což je

v rozporu s výzkumem zaměřeným na tvůrce reklam, čili na proces produkce reklamních

textů?

Ostatní koncepční a teoretické problémy shrnu do otázek, na které by autorka

měla odpovědět u obhajoby. Rád bych, aby detailněji vysvětlila definici genderu, se

kterou pracuje, a jak pojímá vztah genderu a pohlaví. Z textu mám pocit, že pohlaví

vnímá jako cosi daného, jako „fakt“ (str. 9), a staví jej do protikladu s genderem jako

„komplexním konstruktem sociálního systému“ (str. 8). Když uvážím, že se v teoretické

části opírá o Sandru Bem, je zajímavé, že biologický esencialismus netematizuje ani při

analýze rozhovorů. Při té příležitosti by mohla osvětlit i jak „gender funguje jako forma

členění v reklamě“.

Podobně bych byl rád, kdyby mohla vysvětlit vztah mezi kulturou a médii, protože

nejsem moc moudrý například z tvrzení: „Za součást kultury lze použít vše, co prošlo tzv.

medializovanou debatou,“ (str. 4) či z přejaté citace: „média a kultura sdílí společnou

hodnotovou strukturu a rámcová pravidla, pohybují se ve stejném paradigmatu“ (str.

19). Vzhledem k tématu práce, vidím obecně jako problém nedostatečné ukotvení

v relevantní mediální teorii. Odkázána je jen jedna úvodní kniha (McQuail).

Přejdu-li k analytické části, je pro mne překvapující absence metodologické

literatury zaměřené na vedení polostrukturovaných rozhovorů? Dále si nejsem jistý, že

bylo využito teoretického výběru vzorku, jak je avizováno na str. 29, protože již na
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str. 30-31 autorka přiznává, že šlo o výběr těch, kdo byly/i ochotny odpovídat, a ostatně

nikde není diskutováno v čem byl výběr teoretický. Autorka by to mohla vysvětlit při

obhajobě?

Dále by mohla vysvětlit, proč volila prezentovanou strukturu rozhovoru, která je

evidentně návodná, protože se tématu feminismus věnuje na samém začátku a

nepřipouští tak možnost, že toto téma není reklamními tvůrkyněmi/ci vůbec reflektováno,

že si je při své práci i ve svých životech vůbec netematizují. Zároveň může jeho

představení na začátku rozhovoru „kontaminovat“ odpovědi respondentek/ů na všechny

následující otázky. Následkem může být, že autorka sama vytváří „problém“, který se

rozhodla studovat, ačkoliv ten vůbec nemusí v žité praxi respondentek/ů existovat.

Samotné rozhovory jsou zajímavé, ale jejich zahrnutí do práce nevyhnutelně

nastoluje etické otázky, na které jsem nenašel odpovědi, např.: Získala autorka od

respondentek/ů informovaný souhlas? Jsou dotazované/í uváděny pod pseudonymy? atd.

Zároveň však přepisy rozhovorů naznačují, že autorka implicitně předpokládala, že

dotazované/í znají genderovou problematiku a že existuje shoda ohledně definice pojmu.

Rozhovory jsem nepročítal nijak detailně, ale zaujalo mne, že první respondenta věděla,

jak tazatelka vnímá feminismus. Proběhla už nějaká předchozí diskuse/interakce mezi

autorkou a respondentkami/y? Jak by mohla ovlivnit získaná data?

Co se vlastní analýzy týče, vydala se autorka na neprozkoumanou půdu a její

výzkum je třeba chápat jako explorativní, jako první sondu, která mapuje základní

aspekty dané problematiky v českém kontextu. Zvolená kvalitativní metoda odpovídá

otázkám a jak jsem zmínil v úvodu, analýza je asi nejsilnější stránkou práce. Bohužel

však ani zde nepostupuje autorka standardně. Většinu svých interpretací by totiž správně

měla doprovodit relevantní citací z rozhovoru, aby si čtenář mohl udělat obrázek o

nabízených interpretacích a ověřit si nakolik rezonují s daty. Zahrnutí přepisů rozhovorů

do práce nemůže suplovat za tento „servis“ čtenářce/i! Analýza by také asi měla být více

provázána s teoretickou částí prostřednictvím odkazů (např. na str. 36 na relevantní

mediální literaturu, na str. 39 na Arvina Goffmana atd.).

Pokud jde o obhajobu, byl bych rád, kdyby autorka zodpověděla výše zmíněné

otázky a naznačila možné směry dalšího rozvedení předkládané analýzy.

Vzhledem ke zmíněným skutečnostem a omezením odvedla Tereza Millerová

průměrnou práci, která ale nepochybně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Navrhuji počet bodů 30.
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